

**MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222
Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 21/2022**

PROCESSO N°: 33/2022
INEXIGIBILIDADE/CRENCIAMENTO: 04/2022

CONTRANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA
CONTRATADA: LEANDRO JÚNIOR GONÇALVES CPF 083.298.516-30

Objeto: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

Dotação Orçamentária:

- (171) 02.008.002.12.306.0003.2.0033.3.3.90.30 – Manutenção da Alimentação Escolar – Ensino Fundamental;
- (172) 02.008.002.12.306.0003.2.0034.3.3.90.30 – Manutenção da Atividade Escolar - Creche;
- (173) 02.008.002.12.306.0003.2.0035.3.3.90.30 – Manutenção da Alimentação Escolar- EJA;
- (174) 02.008.002.12.306.0003.2.0107.3.3.90.30 - Manutenção da Alimentação Escolar- Pré-Escola;
- (536) 02.008.002.12.306.0003.2.0110.3.3.90.30 - Manutenção da Alimentação Escolar- APAE.

Valor:

Item	Descrição	UND	QTD	Vlr. Unitário	Vlr. Total
01	Alface -frescas, abrigadas dos raios solares e dos ventos fortes; serem colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, aroma e cor própria de espécie e variedade; estarem livres das folhas externas sujas de terra e de maior parte possível de terra aderente; estarem isentas de umidades externas anormais, odor e sabor estranhos; estarem livres de resíduos de fertilizantes; não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência; ausência de sujidades, parasitas e larvas.	UN	1300	R\$ 3,198	R\$ 4.157,400

**MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



02	Beterraba nova lavada, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. estarem suficientemente desenvolvidas. não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. livre de enfermidades. isenta de partes pútridas.	KG	100	R\$ 4,748	R\$ 474,800
03	Chuchu verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. estarem suficientemente desenvolvidos. não estarem danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica. livre de enfermidades. isento de partes pútridas.	KG	200	R\$ 4,998	R\$ 999,600
04	Couve manteiga picada em embalagem plástica de 1 kg.	BA	350	R\$ 15,475	R\$ 5.416,250
05	Mamão formoso sem defeitos graves (amassadas, danos profundos, queimado de sol, podridão, lesão ou manchas e imaturas); categoria extra.	KG	500	R\$ 7,748	R\$ 3.874,000
08	Melancia- identificação: melancia de primeira, in natura, apresentando grau de maturação Adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	600	R\$ 4,248	R\$ 2.548,800
09	Ovos frescos extra, branco, extra, superfície pouco porosa, resistente, formato característico, sem manchas ou sujidades, tamanho uniforme. Íntegros, sem rachaduras. Embalados em cartelas contendo 1 dúzia cada, com prazo de validade e certificação do órgão de inspeção.	DZ	1500	R\$ 7,373	R\$ 11.059,500
10	Pimentão legume pimentão verde, amarelo e vermelho, novo, inteiro, de tamanho médio, de 1ª qualidade e íntegro, deve estar bem formado, limpo, com coloração uniforme, livre de danos mecânicos, de pragas e doenças.	KG	100	R\$ 9,873	R\$ 987,300
12	Repolho , grupo verde (branco) ou roxo, com formato da cabeça redondo, folhas lisas, sem defeitos graves (podridão, rachaduras, danos profundos), sem manchas, danos superficial, substancias estranhas ou presença de organismos vivos, categoria extra.	KG	120	R\$ 5,373	R\$ 644,760



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



13	Vagem in natura, coloração verde característica, fresca, embalagem à granel, íntegros, sem pontos escuros, Sinais de deterioração e murchos.	KG	150	R\$ 17,245	R\$ 2.586,750
----	--	----	-----	------------	---------------

O valor global estimado para a presente contratação é de **R\$ 32.749,16 (trinta e dois mil setecentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos)**

Prazo: O presente Contrato terá vigência de 12 meses, contados a partir de 19 de abril de 2022.

Cruzeiro da Fortaleza – MG, 19 de abril de 2022.

AGNALDO FERREIRA DA SILVA

Prefeito